Дело № 5-555/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 мая 2022 года                                                                                            с. Дубъязы,

                                                                                                       Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мавлетова ………………………….,
установил:

21 апреля 2022 года в 14 часов 05 минут Мавлетов А.М., находясь по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос. ж/д ст. Высокая Гора, улица Школьная, дом 17, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава - исполнителя, а именно не предоставил по законному требованию судебного пристава - исполнителя сотовый телефон для составления акта описи ареста.

В суд для рассмотрения дела Мавлетов А.М. не явился, извещен о дне и дате судебного заседания. В деле имеется заявление Мавлетова А.М., согласно которому он с протоколом согласен, просит рассмотреть дело без его участия. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Мавлетова А.М.
Согласно статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет административную ответственность.

В качестве обязательного признака состава данного правонарушения необходимо рассматривать воспрепятствование деятельности должностных лиц ФССП России, находящихся при исполнении служебных обязанностей, т.е. их деятельности, основанной на полномочиях, предоставляемых им федеральным законодательством.

Следует обратить внимание, что, по смыслу закона, под воспрепятствованием должны пониматься только активные действия виновного лица, направленные на создание препятствий законной деятельности должностного лица ФССП России. Кроме того, под воспрепятствованием необходимо понимать такие действия виновных лиц, которые создают существенные помехи реализации должностному лицу ФССП России возложенных на него обязанностей. («Методические рекомендации по порядку привлечения к административной ответственности лиц, совершивших административные правонарушения, отнесенные к подведомственности ФССП России»(утв. ФССП России 4 июня 2012 года № 07-12).

В силу части 2 статьи 5 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения» судебный пристав-исполнитель имеет право, в том числе, и арестовывать, изымать, передавать на хранение и реализовывать арестованное имущество, за исключением имущества, изъятого из оборота в соответствии с законом.

В силу пунктов 1 и 4 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения» законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

Невыполнение законных требований судебного пристава, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Установив в части 4 статьи 69 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в рамках общего порядка обращения взыскания на имущество должника правило, согласно которому при отсутствии или недостаточности у должника денежных средств взыскание обращается на иное имущество, принадлежащее ему на праве собственности, федеральный законодатель предусмотрел исключение из этого правила, в силу которого на определенные виды имущества должника взыскание обращено быть не может.

В соответствии со статьей 79 Закона об исполнительном производстве, взыскание не может быть обращено на принадлежащее должнику-гражданину на праве собственности имущество, перечень которого установлен ГПК РФ.

Согласно абзацу 3 пункта 1 статьи 446 ГПК РФ взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на предметы обычной домашней обстановки и обихода, вещи индивидуального пользования (одежда, обувь и другие), за исключением драгоценностей и других предметов роскоши.

Сотовый телефон хотя и не является предметом роскоши, но и не относится к предметам обычной домашней обстановки и обихода, вещам индивидуального пользования по смыслу статьи 446 ГПК РФ, следовательно, на него может быть обращено взыскание по исполнительным документам. Персональная информация, имеющаяся в устройстве, не является индивидуализирующим признаком данной вещи, поскольку может быть перенесена и удалена с него.

В судебном заседании установлено, что Мавлетов А.М., является должником по исполнительному производству ……………………… от 25 мая 2018 года.

21 апреля 2022 года в 14 часов 05 минут Мавлетов А.М., находясь по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос. ж/д ст. Высокая Гора, улица Школьная, дом 17, на требование судебного пристава - исполнителя о предоставлении сотового телефона для производства ареста в счет задолженности ответил отказом.
Арест имущества должника производится судебным приставом-исполнителем с участием понятых с составлением акта о наложении ареста (описи имущества).

Из материалов дела следует, что имел место факт отказа от предоставления телефона для производства ареста, в связи с чем, последующие действия судебного пристава, а именно составление акта о наложении ареста (описи имущества) не производилось.

Вина Мавлетова А.М. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении                    от 21 апреля 2022 года, в котором описан состав совершенного Мавлетовым А.М. правонарушения; рапортом судебного пристава по ОУПДС Высокогорского РОСП УФССП России по РТ; копией постановления о возбуждении исполнительного производства, копией судебного приказа, сводкой по исполнительному производству.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Мавлетова А.М. доказана и подтверждается исследованными материалами дела. Доказательства, представленные суду, получены без нарушения административного законодательства.

При этом мировой судья учитывает, что фактически своими активными действиями Мавлетов А.М. воспрепятствовал изъятию и аресту сотового телефона.

Действия Мавлетова А.М. мировой судья квалифицирует по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Мавлетова ………………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, Отделение НБ Республики Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010013140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028446535, наименование платежа: административный штраф по протоколу Выскогорского РОСП УФССП России по Республике Татарстан по судебному делу №5-555/2022 от 25.05.2022 г., протокол № 29 от 21.04.2022 г.

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, село Дубъязы, улица Ленина дом 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Высокогорский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                                                Р.Ш. Шарипов

3